
МАРИЙ ЭЛ 
РЕСПУБЛИКЫН 

КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
СОБРАНИЕ 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

ПУНЧАЛ ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

4 сентября 2014 г. » 717-П 

О деятельности Государственного Собрания 
Республики Марий Эл пятого созыва: 2009 - 2014 годы 

Заслушав доклад Председателя Государственного Собрания 
Республики Марий Эл Минакова Ю.А. "О деятельности Государственного 
Собрания Республики Марий Эл пятого созыва: 2009 - 2014 годы", 
представленный в соответствии с Законом Республики Марий Эл 
"О Государственном Собрании Республики Марий Эл", Государственное 
Собрание Республики Марий Эл отмечает: 

Деятельность Государственного Собрания Республики Марий Эл 
пятого созыва в 2009 - 2014 годах направлена на реализацию основных 
направлений государственной политики Российской Федерации, 
определенных в Посланиях Президента Российской Федерации 
Федеральному Собранию Российской Федерации, законодательное 
обеспечение политического, социально-экономического, культурного 
и духовного развития Республики Марий Эл, модернизацию политической 
системы и экономики, совершенствование бюджетного, налогового 
и избирательного законодательства, повышение эффективности действия 
республиканского законодательства и обеспечение мониторинга 
правоприменения, на приведение республиканского законодательства 
в соответствие с новыми федеральными законами. 

Конструктивное взаимодействие Государственного Собрания 
Республики Марий Эл с Главой Республики Марий Эл и Правительством 
Республики Марий Эл, Федеральным Собранием Российской Федерации, 
прокуратурой Республики Марий Эл, Приволжским федеральным округом, 
Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Республике 
Марий Эл, территориальными структурами федеральных органов 

000955 • 



2 
государственной власти по Республике Марий Эл, судебной властью, 
Советом муниципальных образований, представительными органами 
местного самоуправления, Общественной палатой Республики Марий Эл, 
Молодежным парламентом Республики Марий Эл способствовало 
обеспечению политической и социальной стабильности, динамичному 
развитию Республики Марий Эл. 

Работа Государственного Собрания Республики Марий Эл 
пятого созыва строится на основе пятнадцати адресных комплексных 
целевых программ взаимодействия, утверждаемых ежегодно Президиумом 
Государственного Собрания Республики Марий Эл и десяти основных 
принципов деятельности Государственного Собрания Республики Марий Эл. 

В соответствии с требованиями Закона Республики Марий Эл 
"О Государственном Собрании Республики Марий Эл" подведены итоги 
деятельности Государственного Собрания Республики Марий Эл пятого 
созыва: 2009-2014 годы и итоги деятельности Государственного Собрания 
Республики Марий Эл третьего - четвертого - пятого созывов: 
2000-2014 годы. 

Представлены доклады Председателя Государственного Собрания 
Республики Марий Эл Минакова Ю.А. "О деятельности Государственного 
Собрания Республики Марий Эл пятого созыва: 2009 - 2014 годы" 
и "О деятельности Государственного Собрания Республики Марий Эл 
третьего - четвертого - пятого созывов: 2000 - 2014 годы". 

Программа деятельности Государственного Собрания Республики 
Марий Эл пятого созыва: 2009 - 2014 годы выполнена в полном объеме. 

Государственное Собрание Республики Марий Эл постановляет: 
1. Доклад "О деятельности Государственного Собрания Республики 

Марий Эл пятого созыва: 2009 - 2014 годы" принять к сведению. 
2. Доклад "О деятельности Государственного Собрания Республики 

Марий Эл третьего-четвертого-пятого созывов: 2000-2014 годы" принять 
к сведению. 

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 


